Videri hęc
omnia. nō
relinque-
tur lapis su-
p lapide,
qui no de-
struatur.

PRIMA HVIVS
Euangelij pars, non est
adeo difficilis, vt terribi-
lis. Locus ille templi, Deo
sacer: Dei laudibus sono-
rus: domus Dei: Domus
orationis: Christi vestigijs
sacratu: Diuę Marię, san-
ctorum, & angelorum p̄sentia insignis, ita cor-
ruit: vt in eo lapis super lapidem non maneat.
Videlicet, quia Christus inde egressus est. Nul-
la ergo regia dignitas: nulla sublimis eruditio:
nullum illustre genus: nullę aggestę diuitię du-
rant: si inde Christus egrediatur. Stupeat licet,
& admirentur mortales, humanas edificatio-
nes, auro, genere, literis, & dignitate fulgentes:
vanum tamen est, vbi Christus non est.
¶ Et quod mirere magis. Ipsa anima, prius Dei
p̄sentia, eius amicitia, eius diuitijs gaudens:
ipsa anima cælum facta: vbi egreditur Christus
non iam cælum est: non iam pulchras habet e-
dificationes: sed misera fit, in qua nec relinquitur
lapis. Quis non admiretur, animę sanctę
edificationes? Quis non attonitus spectet ani-
mam Christi sanguine redemptam, sacramen-
tis Ecclesię diuitem, eximijs auxilijs Dei mu-
nitam, singularibus donis donatam! At hæc
omnia, si Christum habitatorem non habent,
penitus corruunt. Et, o rem, omni considera-
tione dignissimam? Non relinquitur lapis, om-
nia mēta, omnia opera, quę prius fecisti, cor-
ruunt, si peccasti, nihil tibi illorum valet. Rur-
sum, omnia dona, quibus anima tua donata
erat, pereunt: vbi enim gratia non est, nulla ple-
na virtus est, manet sanę fides, sed mortua. Et
tibi manet: non ad edificium, & profectum: sed
ad perditionem & damnationem.
¶ Profundius intremus. Vbi anima in infernum
corrui: nullus in ea lapis super lapidem manet.
perit acumen intellectus ad verum: voluntatis
propensio ad bonum: dignitatis celsitudo ad do-
minium: perit animę libertas: diuinitatis con-
fortium: Imò & ipsa animę immortalitas, ita
uiuendo moritur: vt miraculum sit, quod viuat.
Tandem, si in inferno, nullus est ordo: nulla er-
go relinquitur edificatio. Adeo enim & ipsa
animę cum corpore coniunctio, mille tormen-
tis quassatur, vt & aliud miraculum sit: quod tam
diu perseueret. ¶ Huius animę specimen est:
anima illa, quę in profundũ malorum, per con-
temptum, & peccandi assuetudinem descendit.
¶ Digna planē, est in inferno, delinquentis ani-
mę pœna. Ipsa peccando, nullum lapidem in
suo ordine reliquit: nullus igitur in ea ordinatus
lapis relinquitur. Ordo enim erat, vt creatori

suo cuncta subderentur: hunc ordinem anima
peccās destruit: cum Deum celsissimum demo-
ni vilissimo subiecit. Certē edificium orbis ita ha-
bet, vt Deus sit in tecto domus: tum angeli: dein
de homo: sub quo omnia corporalia, sub quibus
mors, infernus, peccatum. Porro anima peccan-
do, hunc ordinem inuertit, nihil in suo loco re-
linquens. Facit enim vt omnia diabolo seruiant,
iusta ergo pœna percutitur, si omnia quę anima
habet, (etiam naturalia) peruertantur: anima si
quidē in inferno, est sub omnibus rebꝯ collocata.

Secunda huius Euangelij pars sequitur.
Quę quām sit difficilis, tanta su-
per ea, autorum diuersitas declarat. Alij enim si-
gna per eam destructionis Ierosolymę, explicari
dicunt, Alij signa destructionis mundi, explica-
ri defendunt. Ego verò affirmatissimē contem-
derim, hęc ordinem tradi, & cathenam, eorum
quę a Christi passione, ad diem iudicij futura
sunt. ¶ Credebant apostoli a morte Christi, re-

Accesserat
discipuli,
dicentes.
dic nobis,
quādo hæc
erant, &
quod si-
gnum ad-
uentus tui.

Actor. 1.

Isaie. 32.

stituentum regnum Israel: non amplius futura
famem, pestem, bellum: sed futurum: vt populus
federet, in pulchritudine pacis, in tabernaculis
fiducię, & in requie opulenta, Sicut & nunc Iu-
dę credunt. Ab hac persuasione eos, & nos Do-
minus diuellit: Docens quem sit mundus ha-
biturus statum, ab eius recessu, vsque ad suam
secundum aduentum. ¶ Quām verò sit hæc
nostra sententia vera, facile quiuis colliget, qui
Marcum Mathęi abbreviatorem, attentius lege-
rit, ijsdem enim ferē verbis Marcus loquitur,
quibus Mathęus. Atqui apud Marcum, ita habe-
tur. In diebus illis post tribulationem illam, sol
contenebrabitur Mathęus ita: statim post tribu-
lationem dierum illorum, sol obscurabitur. Por-
ro dies illos Marcus dixit, futuros tantę tribula-
tionis quales nunquam fuerunt. Iam argumen-
tum est euidens: si post dies summę tribulatio-
nis, statim sol obscurabitur: At non dum plenē
sol obscuratus est: ergo tribulatio illa summa, nō
dum facta est. Perge porrò Si in diebus summę
illius tribulationis, erit vę p̄gnantibus. Ergo
si tribulatio illa non dum fuit: vę etiam p̄gnan-
tium non dum fuit. Et eadem ratione, nec tem-
pus illud p̄cessit, in quo fideles admonentur,
vt ad montes fugiant. ¶ Idem ergo tempus est,
in quo abominatio futura p̄nuntiatur: & in quo
summa tribulatio erit: & in quo vę p̄gnanti-
bus erit: & fuga fidelibus indicitur. Et post quod
statim sol obscurabitur & Christus ad iudican-
dum veniet. Futura sunt hæc, non p̄terita.

¶ Rursum, Mathęus dicit, p̄dicabitur Euan-
gelium in vniuerso orbe, & tunc erit cōsumma-
tio. Cum igitur consummatio nondum sit: neq;
p̄dicatio in toto orbe facta est. licet diebus no-
stris, parum absit, vt in toto orbe Euangelium
effullerit. ¶ Apertus ergo literę ordo est, vt om-
nia referantur ad temporum successiones: vt sit
hic sensus: quęritis a me, o discipuli, quando mū-
dus consumabitur: admoneo vos, multa prius

v iij futura.

futura. Primum, veniet multi, in nomine meo. Id est, qui dicent se Christos esse: vt Simon, Menander, Ben Cozba, Mahumetus. 2. erunt praelia, & opiniones preliorum. i. prelia, & preliorum seminaria. Erunt item pestilentie, fames. neque enim aduentus Christi, hec generalia seculi abstulit mala. & in his nondum finis. 3. Tradetur Christiani in tribulationem, occidetur. Quod factum est, vsque ad tempora Constantini, & Theodosij. 4. Erunt Christiani odio omnibus gentibus. cuius veritas diebus nostris testatissima est. Neque enim est natio, que nomen Christianum non odio habeat: Iudei, Persae, Turcae, Tartari, Indi. 5. Erunt multi pseudo prophete: quos ex Lutheranis, plures videmus, quam vellemus. 6. Abundabit iniquitas, & refrigescet charitas. quia a predicatoribus frigidis, frigidus populus instituitur. Id vero malum, a diebus multis patimur. 7. Predicabitur in toto orbe Euangelium, Cui rei ab annis 60. opera nauatur strenua. diebus enim nostris, ignota omnibus seculis nationes, audierunt Euangelium Christi. 8. Erit abominatio desolationis in loco sancto. quod signum nondum venit: cum venerit, summa erit orbis tribulatio. Tunc vix pregnantibus, tunc aderunt Antichristi, qui inducent electos, si fieri posset, in errorem. Inde erit nonum signum. s. solis obscuritas. Et decimum. apparebit signum crucis, & veniet Christus. Hic est rerum omnium cursus, & cathena: cuius cum maiorem partem cernamus completam: certum est & reliquam complendam.

Ex his, tandem habes, quid sit mundus. est enim thesaurus errorum: seminarium bellorum: locus pestilentie: tortor famefcentium: afflictio fidelium: odium Christianorum: iniquitatis abundantia: charitatis gelu: pseudo prophetarum fons: Antichristi pater. Quantum hic locus ab inferno distat? At libenter in his malis habitamus. in experti meliora. ¶ Habes secundum, quam nulla Christiano promittitur in hoc mundo requies. Vndique te vallant, o Christiane miserie. tu tibi fugam in montibus colloca: non terrenis, sed coelestibus. tibi Christi professio non mundi gratiam, sed odium conciliauit. Non vnus aut alterius, sed omnium gentium. Sed age singula attingamus.

In primo signo, nos Christus admonet, dicens. *Quia venient multi in nomine meo, videte, ne seducamini.* Vbi primum nota, quanta sit hominum impudentia, qui Christi nomen sibi arrogare audent. Quis fore crederet hominem tot miseris obnoxium, qui sibi nomen Deitatis vendicaret, & munus? Ego, inquit sum Christus, o summa hominum temeritas! o etiam diuinitatis, summa celsitudo, que tanta est: vt nemo sit, qui eam non appetat. Est plane angelis, & hominibus diuinitatis insitus appetitus. At diuinitas, non comparatur arrogancia nominis diuini: sed abiectione anime, & vite puritate. 2. Nota quod dicitur, & multos seducant. O nostram stultitiam, & sto-

lilitatem: qui in re tanti momenti seducimur. Vix credimus Christo, tot miracula facienti, ventura certo predicanti, nos ad Deum conuertenti, totum orbem per exiguos homines illustranti. Et credimus, & seducimur a falsarijs? Plane video, naturale esse homini, summum bonum amare, & desideratum gentibus expectare: sed que non caecitas est, cuius se summum bonum venditanti, victas manus porrigere? Christus, expectatio gentium est, desideratus eorum: quem etiam irrationalia ingemiscunt, & parturiunt. Cur ergo credas ei, qui Christus non est? 3. Illud verbum: videte ne seducamini: in gentis fiducia est: quasi dicat. Ea feci, que nemo alius fecit. Opera a me facta testimonium perhibent de me, Ideo etiam si angelus de caelo, aliud Euangelium attulerit: videte, ne seducamini. 4. Aptè vero Dominus, principium suarum admonitionum id statuit, ne seducamur: sciens fundamentum, & radicem vite Christiane esse fidem rectam, non fictam: in Christum genuinum, non factitium. Vtinam, verum non factitium Christum, sibi multi depinxerint. Credentes, si totam vitam peccent, in morte fore saluandos. Cum tamen verus Christus dicat, contendite intrare per angustam portam, multi enim quarent, nec poterunt.